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PROJETO DE LEIN° 4 .306/201%

Autoriza o Chefe do Poder Executivo a doar ao

Municipio de Muriaé o imovel que especifica.

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais decreta:

Art. 1° — Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a doar ao

Municipio de Muriaé, o imével com drea de 288,40 m? (duzentos e oitenta e oito

metros e quarenta decimetros quadrados) e respectivas benfeitorias, situada na Praga

s
o

Jodo Pinheiro, mimero 81, Bairro Centro, registrado sob o n® 008180-2, no Cart6rio m
de Registro de Iméveis da Comarca de Muriaé.

Hapk -I

Parédgrafo tnico — O imével a que se refere o caput deste artigo destina-
se ao funcionamento de um Centro de Vacinagdo.

LG0TO0 83 UALLY

Art. 2° — O imovel de que trata esta lei revertera ao patriménio do

N/ZE

Estado se, findo o prazo de 05 anos contados da lavratura da escritura publica de

doagao, nao lhe tiver sido dada a destinagdo prevista no pardgrafo tinico do art. 1°.

LT0

ZEshl

Art. 3°— Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Reunides, 17 de novembro de 2017.

Deputado Carlos Heniyque — PRB

Justificagao: O Projeto de Lei se\submete a deliberacdo dessa Casa
Legislativa, o incluso Projeto de Lei que Autoriza 0\Chefe do Poder Executivo a doar
drea de terreno medindo 288,40 m? (duzentos e oitenta e oito metros e quarenta

decimetros quadrados), situada a Praga Jodo Pinheiro, niimero 81, Bairro Centro, de o
propriedade do Municipio de Muriaé e da outras providéncias. Esclareco que a doagdo O\’\
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a ser autorizada devera ser outorgada ao Centro de vacinacdo, sem fins lucrativos e de
cardter publico, cujas finalidades estatutdrias compreendem projetos de cardter social

para a comunidade carente em geral de atendimento médico.

A drea de terreno a ser doada, avaliada em R$ 1.305.054,00 (um
milhdo, trezentos e cinco mil e cinquenta e quatro reais), de dominio pleno municipal.
Imovel com drea de 112,00 m? e benfeitoria com drea de 288,40 m2. Emitido em razio
de regularizagdo mo imével, ja ocupado. Funciona também no imével a coordenadoria
Regional SEPLAG de Muriaé.

Encontra-se prevista cldusula de reversdo, para o caso de desvio ou ndo
realizacdo do objetivo necessario ao cumprimento de sua finalidade, dentro do prazo

de 02 (dois) anos, contados da efetivagdo da doagdo.

A presente iniciativa com a doagao pretendida a uma instituicdo que ird
realizar atendimento médico e vacinagdo prol da comunidade, possibilitard a
manutencdo dessa grandiosa obra, utilizando, para tanto, o imével em apreco para o

atendimento ao interesse piiblico.



o¥ T T4
Q" REGISTRO'DEIMC)VEISC@(\

MURIAE - MG

V Oficial - Sepina Hawa G Medeitos de Hlveiea
9 Substituto - e Ceduando Gucheco do CHedeieos

Regina Maura Guarino Medeiros de
Oliveira, Oficial do Registro de Imbveis
desta Comarca de Muriaé, Estado de

Minas Gerais, Etc.

CERTIFICO atendendo pedido verbal de interessado,

que revendo em meu cartério os livros de Registro Geral de Iméveis, deles

verifiquei que no LQ de Transcricao das TransmissOes de n2_3-AK,.'[
fls. 220, consta o seguinte: nimero de ordem - 39.296 - tranms.” ant
‘32;158, data 31 de maio de 1.974, circunscricdo cidade, denomina-'
¢do ou rua e nilmero - Jodo Pinheiro ne 81 (praca). caracteristicos
e confrontacgdes - A loja n? 01 (hum) com a area total de 254,26 me
tros quadrados (254,26m2) sendo 117,45 metros qguadrados da subloja
com frente para a rua Marciano Rodrigues e 114,68 metros quadrados
(114,68m?) da loja e 22,13 metros quadrados de sobreloja, ambas '

:H%%agio ideal '

co frente para a referida praga e corresponde a um
de 0,4401 metros quadrados com os moveis existentes dentro delas,’
situadas no Edificio Alfeu que se compOe das lojas, de dois aparta
mentos residenciais, construido em terrenos que medem 7,50 metros'
de frente para a referida praca, por 15,30 metros de fundos com a
rua Cel. Marciano Rodrigues e pelos fundos com Tompson dos Santos,
e Afranio Branxao ou sucessores. Eu, Regina Maura G. Medeiros de '
Oliveira sub ofal., a escrevi O Ofal. Nilo Pacheco de Medeiros. '
nome, domicilio e profissdo do adquirente Caixa Econdmica do Esta-

do de Minas Gerais, nome domicilio e profissdo do transmitente - '

José sigiliano Gomes, comerciante, cpf n? 003.036.826 e s/mr Augus
ta Angelica Calais Gomes, doméstica, residentes nesta cidade. titu
lo compra e venda, forma do titulo data e serventuario - escritura
publica lavrada em 22 cor. p/le tabelido subt2 d/ cidade, Nelson '

Alberto Elizeu. valor do contrato CR$250.000,00, condigcdes do con-

trato ndo, averbacOes ne0l - Certifico que em virtude de extingdo
da Caixa Econdmica do Estado de Minas Gerais - MINASCAIXA, o imé-'
vel constante desta transcrigadoc fica trasnferido para o Estado de'
Minas Geraism por intermédio do Secretario de Estado de Recursos '
Humanos e Administracdo, conforme OF.SCATIS/DBI/GAB ne 298/2.001,"
datado de 02 de marco de 2.001, assinado pelo Secretdrio do Estado
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.. do; Dou fé. Muride, 08 de margo de 2.001. A Ofal. Regina Maura G.'

Medeiros de Oliveira. £ o que me cumpre, certificar de acordo
o que me foi pedido. O refer

ido & verdade., Dou fé. Muriaé, 01 de
setembro de 2.003. Eu, fﬂ&&{@?%%%gz:) , oficial substitu
to, a subscrevo e assino

Dletecostt

——=

,__,_———S&bati-tufc’—/
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CARTORIO PACHECO

REGISTRO DE IMOVEIS

José Eduardo Pacheco de Medeiros
Oficial Substituto

MURIAE - MINAS GERAIS




PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAE
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ - 17.947.581/0001-76

Of. N” 248/2017

Muriaé, 17 de novembro de 2017.

Excelentissimo Senhor Deputado

Solicito a doacdo de uma area de terreno com 288,40 m? localizada na Praga Jodo
Pinheiro, numero 81, bairro Centro cuja finalidade ¢ a instala¢do de um Centro de
Vacinagdo, que serd de grande importancia para a referida comunidade, trazendo beneficios
sociais para a nossa cidade, visando a melhoria da qualidade de vida dos moradores do
Municipio de Muriae.

Essa medida tem por finalidade assegurar a todos a igualdade de condigdes ao acesso
a satude, um dos principios que estd em nossa Constitui¢do de 1988 e sua importancia ndo
reside apenas em garantir um direito fundamental pelo qual os municipios tém grande
responsabilidade, mas a sua implementagdo tém o potencial de mudar a comunidade de
forma positiva.

Solicito-lhe. encarecidamente, pois 0 municipio necessita, realmente, no momento,
da drea em comento para a construgdo de um novo centro de vacinagdo para atender a
comunidade com a devida qualidade.

Atenciosamente,

lToannis Konstanti ( ram_x(ti,kopoulos
Prefeit(ydunicipal

Deputado Carlos Henrique
Assembléia Legislativa de Minas Gerais
BELO HORIZONTE-MG

CENTRO ADMINISTRATIVO PRESIDENTE TANCREDO NEVES
Avenida Maestro Sans3o n° 236 - Centro — Muriaé-MG — CEP.: 36.880-000 — Tel.;(32) 3696-3350



Governo do Estado de Minas Gerais
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestio
Superintendéncia Central de Recursos Logisticos e Patrimbnio
Diretoria Central de Gestio de Imoveis

INFORMACAO DE VALOR PARA FINS DE CONTABILIZACAO

{(Formulirio Padrio)

1. [dentifica(;ﬁo do Imavel (Informacdes extraidas do SIM, favor ratificar ou retificar a informacio

~n
Regional: MURIAE Processo: MURIAE - 4M(%374 04
Orgio: Secretaria de Fstado de Plangjamento e Gestiio Cadigo (Madulo de Imaveis):
008180-2

Ocupante: SEPLAG- COORDENADORIA REGIONAL MURIAE

Enderego: PRACA JOAO PINHEIRO Nimero: 81 Complemento:
Bairro: Centro Municipio: MURIAE UF: MG

1.1 — Possui henfeitoria? X | Sim Nio

1.2 - Zoneamento X | Urbano [ |Rural Industrial | [ Mista

1.4 - Indice cadastral IPTU/ITR:

1.3 - Area do Terreno: 112 m?
1.5 — Descrigiio do Imovel:

1.6 — Coordenadas: UTM E= . m |IN=. . m Zona: Hemisfério |——jurle
(Informar coordenadas) - -

x [ Geogrificas Latitude 21°07' 51, 47" I Longitude 42°21'47. 24"
1.7 -Imével localizado em esquina? | | Sim IX [ Nio

1.8 -Infra-estrutura Urbana

X | Calgada X | Guias e sarjetas

X | Huminagdo pablica X | Pavimentos

X | Rede de agua X | Rede de esgoto

X | Rede elétrica X | Telefone

1.9 - Infra-estrutura local

X | Banco X | Comércio

X | Escola X | Lazer

X | Limpeza publica X | Posto de saide

X | Rede Pluvial X | Transporte coletivo

1.10 - Vocacio do imovel
Agricola Residencial Industral
Atividade militar Sande Reserva indigena
Cultural Social Rural
Estacionamento Atividade aérea Outras
Lazer X | Comercial X | Servigo piiblico
Preservagio ambiental Ensino Turismo

1.11 — Imével invadido? | [ Sim [X|Nio [1.12 - Imivel tombado pelo patriménio historico? [X [Nio| [Sm

2.0 - Terreno
2.1 - Tipo de Terreno:

Aparlamento Fazenda X |Lote

Chacara Gleba Terreno
2.2 - Frente para o enderego oficial (m):7,50

2.3 - Acesso 2.4 -Topografia 2.5 -Superficie

X | Direta X | Acidentado Alagado

Indireta Muito acidentado Arenoso

Plano Brejoso ou pantanoso
X | Seco e Firme

3.0 — Benfeitoria

3.1-Tipo de Andar Corrido Casa Loja Outros | X | Prédio Sem Benleitoria
Benfeitoria Apartamento Galpdo Lote Poslo Sala
3.2 — Niimero de Pavimentos: 3 3.3 — Area construida (m?): 288,40
3.4 — Area utilizada do terreno (m?): 112 3.5 — Idade Aparente (anos): 10 anos
3.6 - Utilizac¢io 3.7 — Estado de Conservagiio | 3.8 - Estrutura 3.9 - Cobertura
Comercial x |Bom x | Alvenaria Amianto
Industrial Otimo Concreto x |Laje
Lazer Precario Madeira Metalico
x| Servigo Regular Metilica Outros
Outro Indefinido Outros Telha Barro




Governo do Estado de Minas Gerais

Y .Secretaria de Estado de Planejamento e Gestiio

i Superintendéncia Central de Recursos Logisticos e Patrimdnio
Diretoria Central de Gestdo de Imoveis

3.10 — Revestimento Fachada | 3.11 - Piso |3.12— Forro | 3.13 — Padriio de acabamento 3.14 - B
Cerdmica x | Cerimica Gesso Alto Aluminione, )
x | Concreto/ferro e vidro Cimento §x | Laje X |Baixo X | Ferro iG-S o
Pedra Madeira Madeira Normal Madeira
Pintura Outros Outros Outro Outro
Reboco Pedra S/ Forro
3.15 - Instalagdo Elétrica 3.16 - Instalagcio Hidriulica 3.16 - Instalagio Telefonica
Aparente Aparente Aparente
x | Embutida X | Embutida X Embutida
Funcionamento x | Bom Funcionamento x | Bom Funcionamento x | Bom
instalagdio elétrica Precario mstalagio hidraulica Precirio instalagdio telefonica Precario
Regular Regular Regular
4.0 Valor Contabil do Imével
4.1 Terreno com Benfeitoria:
. Area Valor 2 =
Fontes Pesquisadas (m?) Total (RS) RS (m%) Data da Informagao
Enderego:
2.
Enderego:
3.
Enderego:
4.
Endereco:
Area (Objeto) Média p/m* Valor Total
RS RS
4.2 Terreno e Benfeitoria:
4.2.1 Terreno
E . Area Valor 2 &
Fontes Pesquisadas (m) Total (RS) RS (m*) Data da Informacio
1L.JOSE EMERECIANO DE OLIVEIRA 112,00 999.999.84 | 8.928,57 | 16-10-13
Enderego: REAL IMOBILIARIA
2.RAFAEL 112,00 1.200.000, |10.714, |21-10-13
Endereco: LIA IMOBILIARIA 40 29
3
Endereco:
4.
Endereco:
Area (Objeto) Meédia p/m? Valor Total
112,00m* R§9.821,43 RS$1.100.000,10
4.2.2  Benfeitoria
- Custo
. Area Fator de Idade Fator de S Data da
Tipo -3 % Unitario e Valor Final
(m~) Aparente Ajuste Basico Informagao
288,40 0,833 + 10,20 711,29 29-10-13 205.053,97
Principal:
Secundidria:
Valor Total RS
4.2.3 Valor Total
Valor do Terreno Valor da Benfeitoria Valor Total
RS1.100.000,10 RS$205.053,97 RS1.305.054,00

*Obs.: Caso nio seja possivel obter o valor global do imavel, calcula-se separadamente as suas partes conforme o item 4.2 .

3%
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.Secretaria de Estado de Planejamento e Gestiio
Superintendéncia Central de Recursos Logisticos e Patrimdnio
Diretoria Central de Gestio de Imdveis

5.0 Notas Complementares (Informacoes extraidas do SIM, favor ratificar ou retificar a infursn'.ltiht),"'
MUR:

MEDINDO 7,50M DE FRENTE PARA A PRACA JOAO PINHEIRO, POR 15,30M DE FUNDOS COM A RUA
CEL. MARCIANO RODRIGUES E PELOS FUNDOS COM TOMPSON DOS SANTOS E AFRANIO BRANDAO
OU SUCESSORES, DE JOSE SIGILIANO GOMES E SUA MULHER.

IMOVEL COM ARFA DE 112,00M* E BENFEITORIA COM AREA DE 288,40M>. TVR EMITIDO EM RAZAO
DE REGULARIZACAO DO IMOVEL, JA OCUPADO. FUNCIONA TAMBEM NO IMOVEL A
COORDENADORIA REGIONAL SEPLAG DE MURIAE.

Imével com 05 pavimentos, onde o Estado de MInas Gerais possui os 02 primeiros pavimentos totalizando uma
drea de ocupagio de 288,40m?, ¢ 0s outros 03 pavimentos sio de propriedades de particulares.

DE ACORDO COM O OFICIO N.” 1157/2009-SCI/DMP/CPGF/SPGF/PC, A POLICIA CIVIL, EM RESPOSTA
AO E-MAIL DA SRA. KENIA KREPPEL DIAS DUARTE, INFORMOU QUE NAO TEM INTERESSE NA
UT[LIZJ}CAO DO IMOVEL, QUE ESTA SENDO PLEITEADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MURIAE,

6.0 Foto do Local

7.0 Dados Cartoriais (Informagies extraidas do SIM, favor ratificar ou retificar a informagiio)
ESCRITURA REGISTRO

Tipo Nimero AV 01-39.296

Livro Livro 3-AK

Folha Folha 220

Comarca Comarca MURIAE

8.0 Informante

Responsavel: Amélio de Lima Martins Chefia/Revisor Magno de Assis Morais
Masp: i Data: 08/11/13 Masp: 3593860  Data: 08/11/13

7.1 Revisio da Coordenac¢io DCGIM

Responsavel pela Revisso
Masp: Data: / /
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| S ESPELHO DE RELATORIA by N

A Comissao de Constituicao e Justica, en_1 27/1 1;201?
o Projeto de Lei n° 4806/2017

\de autoria do deputado Carlos Henrique, em 1° Turno
para ( )exame preliminar ( ) deliberacao

( ) parecer ()

¥ d

| Designo relator(a) o(a): A !

deputado(a) l//}éé/ <& fac, 46/{"_4\_3 em 1%, 14 1%

| - __,- ,f)

Presidente

|
Redistribuo a relatoria aq{ ):

deputado(a) X ‘Zj’@ @Qu’@ f’)/ emq? }I 5}! /d>
/ &Mé@f

Presudente |
deputado(a) ; em [/ I
: Presidente
Designo novo(a) relator(a) o(a):
deputado(a) em fiTy

Presidente




Q ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

APROVADO

REQUERIMENTO Oficie-se
§ ) /,? AN
2l 103 120/
Excelentissimo Senhor Presidente da Comissdo de Constituigdo e Justiga: : F/‘?’{,,

PRESIDENTE'DA COMISSAO

O deputado que este subscreve, na qualidade de relator do Projeto de Lei n® 4.806/2017,
de autoria do deputado Carlos Henrique, qué tem como finalidade autorizar o chefe do Poder Executivo
a doar ao Municipio de Muriaé o imével que especifica. requer a V. Exa., nos termos do art. 301 do
Regimento Interno, seja a proposi¢do encaminhada & Secretaria de Estado de Casa Civil e de Relagdes
Institucionais, para que informe esta Assembleia sobre a situagdo efetiva do imovel e se ha algum obice

a transferéncia de dominio pleiteada.

Sala das Comissdes. A de '~Jn"mj‘tf0 de 2018.

f'/ / /-
penid”

Y%
Relator

GCT/GAP/MHS

grmm
@% ct1-17dpc2i-2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Of. 292/2018/SGM Belo Horizonte, 22 de marco de 2018.

Excelentissimo Senhor:

A fim de subsidiar a Comissao de Constituicdo e Justica no exame do
Projeto de Lei n° 4.806/2017, cuja copia ora lhe encaminho, solicito a essa secretaria
informar a esta Casa a situagdo efetiva do imovel objeto da mencionada proposicao e se
ha algum obice a transferéncia de dominio pretendida.

Peco-lhe a gentileza de mencionar, em sua resposta, o nimero deste

oficio.
Atenciosamente,
Depytado Adal¢lever Lopes
esidente
Exmo. Sr.

Marco Anténio Rezende Teixeira
Secretario de Estado de Casa Civil e de Relagoes Institucionais

Capital

SECRETARIA-GERAL DA MESA —RUA RODRIGUES CALDAS, 30— ANDAR SE-SALA 6 — SANTO AGOSTINHO
30190-921 — BELO HORIZONTE - MG — (31) 2108-7593

Documento assinado digitalmente conforme M P n°® 2.200-2/2001 de 24/08/2001, queinstitui a I nfraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - | CP-Brasil.
O documento pode ser acessado no ender eco eletr dnico http://correspondencia.almg.gov.br sob o nimer o 1259086



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
PROPOSICAO DE LEI N° 24.034
Declara de utilidade publica a Associacdo da Comunidade

Cearense de Governador Valadares, com sede no Municipio de

Governador Valadares.

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais decreta:

Art. 1° — Fica declarada de utilidade publica a Associacdo da Comunidade Cearense

de Governador Valadares, com sede no Municipio de Governador Valadares.

Art. 2° — Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Palacio da Inconfidéncia, em Belo Horizonte, aos 8 de agosto de 2018.

Deputado Wer/f-ypes — Presidente

Deputado Roggrio Correia — 1°-Secretério

ISW Alencar da Silveira Jr. — 2°-Secretario

Documento assinado digitalmente conforme M P n°® 2.200-2/2001 de 24/08/2001, queinstitui a I nfraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - | CP-Brasil.
O documento pode ser acessado no ender eco eletr dnico http://correspondencia.almg.gov.br sob o nimero 1276412
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